

ม.รามฯ จับมือสถาบันอนุญาโตตุลาการ หอการค้า และสภาอุตสาหกรรมจังหวัดภูเก็ต มุ่งให้ความรู้ด้านกฎหมายอนุญาโตตุลาการแก่นักธุรกิจในพื้นที่ภาคใต้



มหาวิทยาลัยรามคำแหง สาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดพังงา ลงนามความร่วมมือทางวิชาการกับสถาบันอนุญาโตตุลาการ หอการค้าจังหวัดภูเก็ต และสภาอุตสาหกรรมจังหวัดภูเก็ต โดยมี ผู้ช่วยศาสตราจารย์วุฒิศักดิ์ ลาภเจริญทรัพย์ ประธานกรรมการส่งเสริมกิจการมหาวิทยาลัย กรรมการสภามหาวิทยาลัยรามคำแหง และรักษาราชการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยรามคำแหง นายพลิชฐ์ อัสววัฒนาพร ผู้อำนวยการสถาบันอนุญาโตตุลาการ นายธนศักดิ์ พิงเดช ประธานหอการค้าจังหวัดภูเก็ต และนางสาวเชิญพร กาญจนสายะ ประธานสภาอุตสาหกรรมจังหวัดภูเก็ต ร่วมลงนาม เมื่อวันที่ 9 ธันวาคม 2563 ณ ห้องจามจุรี 2 โรงแรมภูเก็ตเมอร์ลิน จังหวัดภูเก็ต

(อ่านต่อหน้า 10)

ม.รามคำแหง เดินหน้านโยบาย No Gift Policy งดรับของขวัญในเทศกาลปีใหม่ 2564

มหาวิทยาลัยรามคำแหงยึดมั่นในหลักธรรมาภิบาล เดินหน้านโยบาย No Gift Policy งดรับของขวัญในเทศกาลปีใหม่ 2564 เพื่อสร้างค่านิยมความสุจริตโปร่งใส และสนับสนุนการต่อต้านคอร์รัปชันทุกประเภท

ผู้ช่วยศาสตราจารย์วุฒิศักดิ์ ลาภเจริญทรัพย์ รักษาการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยรามคำแหง เปิดเผยว่า ตามที่มหาวิทยาลัยรามคำแหงให้ความสำคัญกับการปฏิบัติตามนโยบายต่อต้านคอร์รัปชัน ด้วยการงดรับของขวัญทุกชนิดในเทศกาลปีใหม่นี้มาอย่างต่อเนื่อง นั้น สำหรับเทศกาลปีใหม่ 2564 ที่จะถึงนี้ มหาวิทยาลัยรามคำแหงจะปฏิบัติตามนโยบาย No Gift Policy อีกครั้งหนึ่ง โดยขอความร่วมมือจากคณะผู้บริหาร และบุคลากร งดรับ งดให้ ของขวัญทุกชนิดในเทศกาลปีใหม่นี้ เพื่อช่วยกันสร้างบรรทัดฐานใหม่ของมหาวิทยาลัย และให้การดำเนินงานของมหาวิทยาลัยสอดคล้องกับนโยบายการกำกับดูแลกิจการที่ดี มีความโปร่งใส ลดการทุจริต และประพฤติมิชอบ

มหาวิทยาลัยรามคำแหงยึดมั่นในหลักธรรมาภิบาล

NO Gift Policy

งดรับของขวัญในเทศกาลปีใหม่ 2564

“ขอรับความปรารถนาดีผ่านบัตรอวยพร
หรืออวยพรผ่านสื่อสังคมออนไลน์”
เพื่อสร้างค่านิยมสุจริต โปร่งใส
และต่อต้านการคอร์รัปชันทุกประเภท



ผู้ช่วยศาสตราจารย์วุฒิศักดิ์ ลาภเจริญทรัพย์
ประธานกรรมการส่งเสริมกิจการมหาวิทยาลัย
กรรมการสภามหาวิทยาลัยรามคำแหง รักษาการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยรามคำแหง

(อ่านต่อหน้า 10)

ม.รามฯ ดันคณาจารย์ปรับหลักสูตร เน้นผลลัพธ์-ผลิตบัณฑิตตรงเป้าหมาย



กองบริการการศึกษา มหาวิทยาลัยรามคำแหง จัดโครงการอบรมเชิงปฏิบัติการ เรื่อง “ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหลักสูตรและผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับรายวิชา” โดยมี ผู้ช่วยศาสตราจารย์วุฒิศักดิ์ ลาภเจริญทรัพย์ ประธานกรรมการส่งเสริมกิจการมหาวิทยาลัย กรรมการสภามหาวิทยาลัยรามคำแหง และรักษาราชการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยรามคำแหง เป็นประธาน และมี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วัยวุฒิ อยุ่ในศีล มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ (ประสานมิตร) เป็นวิทยากรบรรยายให้ความรู้แก่คณาจารย์ ม.ร. เมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2563 ณ ห้อง 1301 ชั้น 3 คณะนิติศาสตร์

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อาจรณ์ เชษฐสุมน รองอธิการบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย กล่าวรายงานว่าการอบรมเชิงปฏิบัติการ เรื่อง “ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหลักสูตร (อ่านต่อหน้า 10)

สำนักหอสมุดกลาง ม.ร. เพิ่มสิทธิการยืม-คืนหนังสือ

สำนักหอสมุดกลาง มหาวิทยาลัยรามคำแหง เพิ่มสิทธิการยืม-คืนหนังสือให้กับสมาชิกของสำนักหอสมุดกลางทุกประเภท ทั้งจำนวนและเวลาดังแต่บัดนี้เป็นต้นไป ดังนี้

นักศึกษาปริญญาตรี หนังสือทั่วไป 10 เล่ม/15 วัน และตำราเรียนม.ร. หนังสือสำรอง และวิทยานิพนธ์ 10 เล่ม/15 วัน นักศึกษาปริญญาโท หนังสือทั่วไป 10 เล่ม/30 วัน และตำราเรียนม.ร. หนังสือสำรอง และวิทยานิพนธ์ 10 เล่ม/15 วัน นักศึกษาปริญญาเอก หนังสือทั่วไป 20 เล่ม/30 วัน และตำราเรียนม.ร. หนังสือสำรอง และวิทยานิพนธ์ 10 เล่ม/15 วัน นักเรียนโรงเรียนสาธิต หนังสือทั่วไป 10 เล่ม/15 วัน และตำราเรียนม.ร.หนังสือสำรอง และวิทยานิพนธ์ 10 เล่ม/15 วัน บุคลากรมหาวิทยาลัย หนังสือทั่วไป 20 เล่ม/30 วัน และตำราเรียนม.ร. หนังสือสำรอง และวิทยานิพนธ์ 10 เล่ม/15 วัน คณาจารย์ และกรรมการสภามหาวิทยาลัย หนังสือทั่วไป 30 เล่ม/60 วัน

(อ่านต่อหน้า 10)

ปีที่ ๕๐ **ข่าวรามคำแหง** ฉบับที่ ๓๗
สื่อกลางระหว่างมหาวิทยาลัยกับนักศึกษา
วันที่ ๒๑ - ๒๗ ธันวาคม ๒๕๖๓
www.info.ru.ac.th

ในฉบับ ข่าวกระบวนการวิชา

GER3504

ANT3013 ANT4053

ผลการประชุมสภามหาวิทยาลัย

การประชุมสภามหาวิทยาลัยรามคำแหง ครั้งที่ 16/2563 เมื่อวันที่ 14 ธันวาคม 2563 โดยมี นายสงวน ตีระไพบูลย์สิน อุปนายกสภามหาวิทยาลัย เป็นประธาน มีผลการประชุมที่น่าสนใจ ดังนี้



แต่งตั้งคณะกรรมการประจำคณะพัฒนาทรัพยากรมนุษย์

ให้ความเห็นชอบและอนุมัติแต่งตั้งคณะกรรมการประจำคณะพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ ตามรายชื่อดังนี้

1. คณบดีคณะพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ ประธานกรรมการ
2. รองคณบดีฝ่ายบริหาร กรรมการ
3. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ว่าที่ร้อยตรี ดร.เอกสิทธิ์ สนามทอง กรรมการ

4. อาจารย์ ดร.กิตติ ชุณหศรัวิงศ์ กรรมการ
 5. อาจารย์ ดร.วรรณสม เมฆสุวรรณ กรรมการ
- ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 15 ธันวาคม 2563 เป็นต้นไป

2. ลาออกจากตำแหน่งรองคณบดี

ให้ความเห็นชอบและอนุมัติให้ อาจารย์สุนารี ทะนะเป็ก ลาออกจากตำแหน่งรองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย คณะสาธารณสุขศาสตร์ ตั้งแต่วันที่ 15 ธันวาคม 2563 เป็นต้นไป

3. ร่างระเบียบ ม.ร. ว่าด้วยอัตราค่าตอบแทนผู้ปฏิบัติงานต่างๆ ให้แก่มหาวิทยาลัย (ฉบับที่ 19) พ.ศ. ...

ให้ความเห็นชอบและอนุมัติร่างระเบียบมหาวิทยาลัยรามคำแหงว่าด้วยอัตราค่าตอบแทนผู้ปฏิบัติงานต่างๆ ให้แก่มหาวิทยาลัย (ฉบับที่ 19) พ.ศ.... ตามที่มหาวิทยาลัยเสนอ โดยเป็นการปรับอัตราค่าตอบแทนการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการสอบไล่แก่ผู้ปฏิบัติงาน ทั้งนี้ ตั้งแต่การสอบไล่ ภาค 1 ปีการศึกษา 2563 เป็นต้นไป

4. ร่างระเบียบ ม.ร. ว่าด้วยการให้ทุนการศึกษา ฝึกอบรม ดูงาน และเสนอผลงานทางวิชาการ พ.ศ....

ให้ความเห็นชอบและอนุมัติร่างระเบียบมหาวิทยาลัยรามคำแหงว่าด้วยการให้ทุนการศึกษา ฝึกอบรม ดูงาน และเสนอผลงานทางวิชาการ พ.ศ. ... ตามที่มหาวิทยาลัยเสนอ โดยเป็นการรวมระเบียบฯ เดิมที่เกี่ยวข้องไว้ในร่างฉบับนี้ และได้ปรับเพิ่มอัตราการให้ทุนการศึกษา การฝึกอบรม และการเสนอผลงานทางวิชาการ รวมทั้ง ให้รางวัลสำหรับผลงานทางวิชาการ ที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารระดับชาติหรือระดับนานาชาติ และให้รางวัลสำหรับผลงานทางวิชาการที่ได้รับรางวัลในการประชุมระดับชาติและระดับนานาชาติ ทั้งนี้ เพื่อเป็นแรงจูงใจแก่บุคลากรทั้งสายวิชาการและสายสนับสนุน ในการเพิ่มพูนความรู้ และสร้างสรรค์ผลงานทางด้านวิชาการต่อไป

นอกจากนี้ การประชุมสภามหาวิทยาลัย ครั้งที่ 15/2563 เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน 2563 ยังมีผลการประชุมเพิ่มเติม ดังนี้

อนุมัติปริญญาคุณวุฒิบัณฑิต

ให้ความเห็นชอบและอนุมัติปริญญาคุณวุฒิบัณฑิต ภาคฤดูร้อน ปีการศึกษา 2562 (ครั้งที่ 11) ดังนี้

โครงการปรัชญาดุษฎีบัณฑิตทางสังคมศาสตร์

นิติศาสตรดุษฎีบัณฑิต (แบบ 2.1)

1. นางวิชุดา ธนมิตรามณี รหัสนประจำตัว 5719011005
2. นายกษิต์เดช สุทธิวานิช รหัสนประจำตัว 5719011007

โครงการบริหารธุรกิจดุษฎีบัณฑิต

บริหารธุรกิจดุษฎีบัณฑิต (แบบ 2.1)

3. นายมีเดียณ จูมะ รหัสนประจำตัว 5719110003

โครงการหลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์

ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์) แบบ 2.1

4. พันตรีปิยพันธ์ พันธุ์วิโรจน์ รหัสนประจำตัว 5719480013

โครงการหลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาชีววิทยา

ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (ชีววิทยา) แบบ 1.1

5. นางสาวนุชจรินทร์ แก้วกล้า รหัสนประจำตัว 5819710001
6. นายสิทธิพร เพ็งสกุล รหัสนประจำตัว 5819710003

โครงการหลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาการเมือง

ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (การเมือง) แบบ 2.1

7. นายจักรภพ ศรีมณี รหัสนประจำตัว 5719860020
- ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 31 กรกฎาคม 2563

ให้ความเห็นชอบและอนุมัติปริญญาคุณวุฒิบัณฑิต ภาคฤดูร้อน ปีการศึกษา 2562 (ครั้งที่ 12) ดังนี้

โครงการปรัชญาดุษฎีบัณฑิตทางสังคมศาสตร์

นิติศาสตรดุษฎีบัณฑิต (แบบ 2.1) เทียบโอน

1. นางพัชฌณ ใจสะอาด รหัสนประจำตัว 6019011021

ให้ความเห็นชอบและอนุมัติปริญญาคุณวุฒิบัณฑิต ภาค 1 ปีการศึกษา 2563 (ครั้งที่ 2) ดังนี้

โครงการปรัชญาดุษฎีบัณฑิตทางสังคมศาสตร์

นิติศาสตรดุษฎีบัณฑิต (แบบ 2.1) เทียบโอน

1. นายอนุกุล ตันติมาสน์ รหัสนประจำตัว 6219011011
- ตั้งแต่วันที่ 27 ตุลาคม 2563

โครงการหลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์

ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์) แบบ 2.1

2. นายประจักษ์ วิฑูรเศรษฐ์ รหัสนประจำตัว 6019480010
- ตั้งแต่วันที่ 12 ตุลาคม 2563

โครงการหลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาการเมือง

ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (การเมือง) แบบ 2.1

3. นายศิวัช แยมโสภี รหัสนประจำตัว 5719860009
- ตั้งแต่วันที่ 15 กันยายน 2563

4. นางสาววิศรุตตา ปิดตานัง รหัสนประจำตัว 5919860037
- ตั้งแต่วันที่ 15 กันยายน 2563

ให้ความเห็นชอบและอนุมัติปริญญาคุณวุฒิบัณฑิต ภาค 1 ปีการศึกษา 2563 (ครั้งที่ 3) ดังนี้

โครงการหลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์

ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (รัฐประศาสนศาสตร์) แบบ 2.1

1. นางสาวเจนณี ฤกษ์เมือง รหัสนประจำตัว 5719830006
- ตั้งแต่วันที่ 19 ตุลาคม 2563

2. นางสาวปทุมวรรณ กาลปัก รหัสนประจำตัว 5719830011
- ตั้งแต่วันที่ 15 ตุลาคม 2563

ศิษย์เก่ารามคำแหง ปลื้มรับรางวัล ‘ศิษย์เก่าดีเด่น’ เผยเป็นกำลังใจ ทำงานเพื่อสังคม-ประเทศชาติต่อไป



มหาวิทยาลัยรามคำแหง มอบรางวัลเกียรติยศ ‘ศิษย์เก่าดีเด่น’ ในโอกาสครบรอบ 49 ปีรามคำแหง เป็นกำลังใจแก่ศิษย์เก่าที่อุทิศตน ทำคุณประโยชน์ต่อสังคมและประสบความสำเร็จในวิชาชีพสาขาต่าง ๆ รวมทั้งยกย่องเชิดชูเกียรติและเป็นขวัญกำลังใจที่อุทิศตนในการปฏิบัติหน้าที่ และมีผลงานที่เป็นประโยชน์ต่อส่วนรวมด้วย

โอกาสนี้ ‘ข่าวรามคำแหง’ ได้สัมภาษณ์ศิษย์เก่าที่เข้ารับรางวัล “ศิษย์เก่าดีเด่น” ถึงความรู้สึกที่ได้รับรางวัล ความประทับใจที่มีต่อมหาวิทยาลัยรามคำแหง และการนำความรู้ไปประยุกต์ใช้กับการทำงานจนประสบความสำเร็จ



ดร.พศัวัจน์ กนกนาก รองประธานศาลฎีกา ศิษย์เก่าคณะนิติศาสตร์ เล่าว่าผมตั้งเป้าหมายชีวิต อยากรับเป็นผู้พิพากษามาตั้งแต่เด็กๆ และเริ่มต้น เข้าศึกษาที่มหาวิทยาลัยรามคำแหง เมื่อปี 2517 เทอมแรกลงทะเบียนเรียนไป 18 หน่วยกิต สอบผ่าน ได้เกรด G ทุกวิชา เรียนจบด้วยเกียรตินิยมอันดับ 2 เมื่อปี 2519 โดยใช้เวลาเพียง 3 ปี พร้อมมุ่งหน้าสู่เส้นทางผู้พิพากษาตามความฝัน

“ขอบคุณมหาวิทยาลัยรามคำแหงที่มอบรางวัลศิษย์เก่าดีเด่นในครั้งนี้ วิชาความรู้ที่ได้รับจากสถาบันแห่งนี้ได้สร้างคุณประโยชน์มากมายให้กับสังคม รวมถึงหน้าที่ผู้พิพากษาซึ่งเป็นงานที่ให้ความเป็นธรรมแก่ประชาชน เน้นให้ประชาชนเข้าถึงได้ง่ายและได้รับความยุติธรรมอย่างรวดเร็วแบบ Justice for all ผมตั้งใจจะนำความรู้คู่คุณธรรม ดังปณิธานของมหาวิทยาลัยรามคำแหงไปสานต่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อสังคม”

นายพิชญ์พันธ์ เศรษฐบุตร์ รองอัยการสูงสุด ศิษย์เก่าคณะนิติศาสตร์ กล่าวว่า ผมเข้ามาเรียนคณะนิติศาสตร์ รุ่นที่ 2 รหัสนักศึกษา 16102427 สมัยนั้นมหาวิทยาลัยเปิดการเรียนการสอนใหม่ๆ นักศึกษาที่เข้ามาเรียนต้องสนใจตนเอง วางแผนเรียนด้วยตนเอง เข้าฟังบรรยาย อ่านหนังสือที่ห้องสมุด และมีกลุ่มเพื่อนที่ดี ทำให้เรียนจบได้ในเวลา 3 ปีครึ่ง จากนั้น ไปสอบเนติบัณฑิตไทย และเรียนระดับปริญญาโทคณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย



ผมเริ่มการทำงานโดยเป็นทนายความ และเมื่อปี 2525 สอบเป็นอัยการผู้ช่วย และอัยการประจำกอง กองคดีอาญา เป็นอัยการจังหวัดอัยการผู้เชี่ยวชาญ อัยการผู้เชี่ยวชาญพิเศษฝ่ายคดีศาลสูง 1 รองอธิบดีอัยการ สำนักงานการสอบสวน อธิบดีอัยการ สำนักงานคดีปกครองระยอง อธิบดี สถาบันพัฒนาข้าราชการฝ่ายอัยการ ตามลำดับ จนขึ้นเป็นรอง

อัยการสูงสุดในปัจจุบัน ทั้งหมดนี้ก็ด้วยวิชาความรู้ด้านกฎหมายที่เริ่มต้นมาจากคณะนิติศาสตร์ ไปที่ไหนผมจะบอกเสมอว่า “ผมจบรามฯ ไม่เคยอายใคร”

“ผมเขียนตำราเกี่ยวกับข้อบกพร่องในการดำเนินคดีอาญาของพนักงานอัยการ ซึ่งเขียนจากประสบการณ์การทำงาน และเห็นข้อบกพร่องบางส่วนจากการทำงาน เขียนไว้เป็นตำราให้อัยการรุ่นน้องๆ ให้อ่านเป็นคู่มือในการดำเนินคดีอาญา โดยได้ย้ำไว้ว่า การทำงานต้องรอบคอบ อ่านสำนวนให้กระจ่าง พิจารณาคดีให้คลายสงสัย หากมีข้อสงสัยจากสำนวนใดๆ ก็ต้องลงพื้นที่ที่เกิดคดีด้วยตนเอง เพื่อให้คดีนั้นได้อย่างถูกต้องและยุติธรรม”



นายปรเมศวร์ อินทรชุมนุม ผู้ตรวจการอัยการ ศิษย์เก่าคณะนิติศาสตร์ กล่าวว่า รู้สึกเป็นเกียรติอย่างยิ่งที่ได้รับรางวัลศิษย์เก่าดีเด่นจากมหาวิทยาลัยรามคำแหง และดีใจที่คณะนิติศาสตร์ ติดตามความก้าวหน้า และความสำเร็จของศิษย์เก่าตลอดมา ผมเข้ามาเรียนคณะนิติศาสตร์ รุ่นที่ 3 รหัสนักศึกษา 17102884 วันนี้ประสบความสำเร็จได้เพราะสิ่งที่คณะนิติศาสตร์

และมหาวิทยาลัยรามคำแหง บ่มเพาะในทุกๆ ด้าน เพราะมหาวิทยาลัยแห่งนี้ให้มากกว่าคำว่าวิชาความรู้ในห้องเรียน ยังสอนประสบการณ์ชีวิต กฎ ระเบียบ วินัย และคุณธรรมจริยธรรม ซึ่งสิ่งเหล่านี้เป็นสิ่งที่สำคัญในการทำงานและการใช้ชีวิตอย่างมาก

มหาวิทยาลัยรามคำแหง ตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบันยังคงค่าหน่วยกิตที่ถูกที่สุด เพียง 25 บาท ถือเป็นการให้โอกาสและเปิดโอกาสทางการศึกษาอย่างแท้จริง ช่วยให้ประชาชนที่ด้อยโอกาสในทุกภูมิภาคของประเทศได้ศึกษาหาความรู้พัฒนาตนเองอย่างทั่วถึงและเท่าเทียม สมดังคำขวัญที่ว่า “เปลวเทียนให้แสง รามคำแหงให้ทาง” พวกเขาเหล่านั้นจึงสามารถยืนหยัดในสังคมได้อย่างสง่างามและทำประโยชน์ให้กับประเทศชาติต่อไป

“ภูมิใจที่ได้นำความรู้และคุณธรรมจากรามคำแหง ไปปรับใช้กับการทำงานให้ประสบความสำเร็จ ทั้งในตำแหน่งผู้ตรวจการอัยการ รองประธานกรรมการ ชุมชนสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด รวมทั้งการให้ความรู้และตอบคำถามต่างๆ เกี่ยวกับกฎหมายผ่านทางรายการ “กฎหมายชายคาปัญหาชาวบ้าน” ทางสถานีวิทยุ สวพ.91 และรายการ “สถานีประชาชน” ทางสถานีโทรทัศน์ Thai PBS ตลอดจนหน้าที่อื่นๆ ที่ทำประโยชน์ให้แก่ประชาชนเสมอมา เพราะมองว่าการให้ความรู้ในหลักการกฎหมาย สร้างความเข้าใจอย่างถูกต้อง ช่วยให้เกิดความสงบเรียบร้อยในสังคม”

ศิษย์เก่ารามคำแหง ปลื้มรับรางวัล ‘ศิษย์เก่าดีเด่น’ ๓

(ต่อจากหน้า 3)

นายศิริพงษ์ ศุภกิจจานุสรณ์ ที่ปรึกษากฎหมายภาษีอากร ธุรกิจและการลงทุนระหว่างประเทศ อดีตกรรมการและหุ้นส่วนกลุ่มบริษัท ไพร์ชวอเตอร์เฮาส์ คูเปอร์ส เอปียเอเอส จำกัด ศิษย์เก่า คณะนิติศาสตร์ กล่าวว่า ผมเข้ามาเรียนคณะนิติศาสตร์ เมื่อปี 2517 รหัสนักศึกษา 17101262 ใช้เวลาเรียน 3 ปี แล้วไปศึกษาต่อระดับปริญญาโท ด้านการสืบสวน



สอบสวนและกระบวนการยุติธรรมจากมหาวิทยาลัยคาร์ดิฟประเทศอังกฤษ กลับมาทำงานในบริษัทเอกชน และสายงานกฎหมายมาตลอด จากนั้นไปเรียนต่อที่มหาวิทยาลัยฮาร์วาร์ดในระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพพหุสาขาวิชาชั้นสูง และเคยเป็นอาจารย์พิเศษ บรรยายวิชาภาษีอากรและกฎหมายธุรกิจ ให้แก่นักศึกษาระดับปริญญาโท คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง

ในสมัยที่ผมทำงาน เคยเป็นหัวหน้ากลุ่มภาษีอากรและธุรกิจกับหัวหน้ากลุ่มกฎหมายการเงินและการธนาคารของบริษัท ดิลลิกันเอนด์กับบีนส์ และเป็นอุปนายกฝ่ายวิชาการ สมาคมทนายความแห่งประเทศไทย ทำงานสำนักงาน เอสจีวี ณ กรุงจาการ์ หัวหน้าฝ่ายภาษีอากร ทำธุรกิจเกี่ยวกับกิจกรรมด้านบัญชี ซึ่งเป็นการเสริมสร้างความรู้และประสบการณ์ด้านภาษีอากรให้เป็นอย่างมากทั้งจากการปฏิบัติงานแบบวันต่อวันและการฝึกอบรมระยะสั้น

นายศิริพงษ์ เป็นนักกฎหมายที่คร่ำหวอดอยู่ในอาชีพ และได้นำความรู้ด้านนิติศาสตร์ไปพัฒนางานอย่างเด่นชัด ด้วยวิชาวินัยจากการเรียนด้านกฎหมาย ทำงานเป็นนักกฎหมายที่ยึดหลักความเป็นกลางและความยุติธรรม โดยเผยว่า ในการเรียนต้องมีวินัยกับตนเอง ปรึกษากับครูอาจารย์อยู่เสมอ ทำงานใช้วิชาความรู้ ทู่เมท แสดงความเป็นผู้นำในองค์กร เมื่อประสบความสำเร็จแล้ว ต้องหันมาตอบแทนสังคม และสร้างความรู้ไปสู่คนรุ่นหลังด้วย

“ผมขอขอบคุณมหาวิทยาลัยรามคำแหงที่เห็นคุณค่าของศิษย์เก่า คนนี้ ผมเป็นเหมือนเปลวแสงเล็กๆที่เชื่อในปรัชญา “เปลวเทียนให้แสง รามคำแหงให้ทาง” ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งที่ยืนหยัดในการใช้ชีวิตและสร้างสังคมที่ดีให้กับประเทศ”



พลตำรวจตรีพรชัย ขจรกลิ่น ผู้บังคับการตำรวจนครบาล 4 ศิษย์เก่าคณะนิติศาสตร์ กล่าวว่า มหาวิทยาลัยรามคำแหง เป็นสถาบันที่ให้การศึกษา และได้นำความรู้ด้านนิติศาสตร์ไปประกอบอาชีพ ในการรับราชการเป็นข้าราชการตำรวจ ดูแลความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน หลังจากจบระดับปริญญาตรี เมื่อปี 2532 เข้ารับราชการตำรวจตั้งแต่ปี 2534 ในตำแหน่ง รอง สวส.สภ.ต.คลองน้ำใส จังหวัดปราจีนบุรี ตั้งมั่นทำงานรับใช้พี่น้องประชาชนด้วยความยุติธรรม อดทน และมุ่งมั่น จนเมื่อปี 2553 ขึ้นเป็นผู้กำกับการสถานีตำรวจนครบาลโชคชัย ปี 2555 ผู้กำกับการสถานีตำรวจนครบาลบางมด จนเมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2563 ดำรงตำแหน่งผู้บังคับการตำรวจนครบาล 4

“ในชีวิตการทำงานนั้น ผมเน้นย้ำการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจ คือ การให้ความช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อน ทำงานอย่างโปร่งใสเป็นธรรม เน้นด้านการปราบปรามอาชญากรรม และการใช้เทคโนโลยีใหม่ๆมาเสริมการทำงาน พร้อมทั้งให้คำแนะนำต่างๆ เพื่อประชาชนจะได้อยู่อย่างมีความสุข

วันนี้ได้กลับมาที่มหาวิทยาลัยรามคำแหง เหมือนได้กลับบ้านอีกครั้ง และยังได้มีโอกาสรับผิชอบดูแลพื้นที่เขตบางกะปิ ขอฝากให้ทุกคนเคารพกฎหมาย เพื่อให้สังคมที่มีคนอยู่ร่วมกันจำนวนมาก มีระเบียบวินัย ปฏิบัติ และใช้ชีวิตอย่างมีความสุข อยากให้ทุกคนปฏิบัติตามกฎหมาย และดำรงไว้ซึ่งความเป็นชาติไทย ที่มีพระมหากษัตริย์เป็นประมุขด้วย”

นางสาววันเพ็ญ พูลวงษ์ ผู้อำนวยการสำนักงานสถิติแห่งชาติ ศิษย์เก่าคณะวิทยาศาสตร์ กล่าวว่า ในช่วงเวลา 3 ปีครั้งที่ศึกษาที่มหาวิทยาลัยรามคำแหง เป็นช่วงเวลาที่ได้รับการหล่อหลอมสร้างชีวิต ฝึกวินัย อดทน และความพากเพียรพยายาม จนเรียนจบวิทยาศาสตร์บัณฑิต (สถิติ) ซึ่งถือเป็นจุดเริ่มต้นของความสำเร็จในชีวิต ภาคภูมิใจที่มหาวิทยาลัยรามคำแหงยังคงเป็นมหาวิทยาลัยแห่งโอกาสสำหรับทุกคนเสมอมาตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน



“สำนักงานสถิติมีหน้าที่ในการจัดทำข้อมูลที่มีคุณภาพตามหลักวิชาการโดยยึดหลักการดำเนินงานสร้าง Trust ให้กับองค์กร ตอบสนองความต้องการและเพื่อเกิดประโยชน์ต่อสังคม ขอขอบคุณสำหรับรางวัลศิษย์เก่าดีเด่น ที่มหาวิทยาลัยมอบให้ในครั้งนี้ ถือเป็นรางวัลแห่งความภาคภูมิใจและเป็นกำลังใจที่ดีในการทำงาน ประกอบกับความรู้ที่ได้รับจากมหาวิทยาลัยที่ได้นำไปใช้กับหน้าที่การงาน และสร้างสิ่งดีให้กับสังคมต่อไป”

ศาสตราจารย์ปรัชญนันท์ นิลสุข อาจารย์ประจำคณะครุศาสตร์อุตสาหกรรม มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ ศิษย์เก่าคณะศึกษาศาสตร์ กล่าวว่า หลังเรียนจบ ไปเป็นอาจารย์ที่วิทยาลัยเทคนิคสมุทรสงคราม 19 ปี มาเป็นอาจารย์ที่ มจพ. 14 ปี จนปัจจุบันได้ทำผลงานทางวิชาการและได้รับโปรดเกล้าฯเป็นศาสตราจารย์ สาขาครุศาสตร์ ซึ่งเป็นผลมาจากการต่อยอดองค์ความรู้ต่างๆ ที่ได้พัฒนาตนเองเรื่อยมา โดยมีองค์ความรู้จากมหาวิทยาลัยรามคำแหงเป็นพื้นฐานเริ่มต้น และยังได้สร้างสรรค์ผลงานมากมายที่เป็นประโยชน์ต่อสังคมและระดับนานาชาติจากผลงานการนำจินตนาการมาสร้างเป็นนวัตกรรม

“ถ้าไม่มีรามคำแหง เมื่อ 49 ปีที่แล้ว ก็ไม่มีศาสตราจารย์คนนี้ในปัจจุบัน เพราะสมัยนั้นระบบการศึกษาเข้าถึงได้ยาก การเปิดโอกาสทางการศึกษาในรูปแบบตลาดวิชาของมหาวิทยาลัยรามคำแหง ทำให้ผมได้รับโอกาสเรียนไปด้วย ทำงานไปด้วยจนสำเร็จการศึกษาในระยะเวลา 2 ปีครึ่ง หลังเทียบโอนหน่วยกิตจากวุฒิปริญญา

ในฐานะศิษย์เก่า ขอฝากรุ่นน้องมองคว้าโอกาสในชีวิต และใฝ่เรียนรู้ โดยเฉพาะผู้ที่กำลังก้าวสู่วิชาชีพครูที่ต้องได้รับการปลูกฝังด้านวิชาการอย่างเข้มแข็ง อดทน และมีความรับผิดชอบต่อสังคมเพื่อสร้างชีวิตที่ดีให้แก่ลูกศิษย์ ระบบการศึกษาให้ความสำคัญกับครูเป็นอันดับแรก ดังนั้นคนรุ่นหลังจึงต้องพัฒนาตนเองไปสู่ครูมืออาชีพที่ทำงานเพื่อสังคมและประเทศชาติในอนาคต”



นายไกรสร วิศิษฎ์วงศ์ ผู้ว่าราชการจังหวัดนครศรีธรรมราช ศิษย์เก่าคณะรัฐศาสตร์ กล่าวว่า รู้สึกสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณของพ่อขุนรามคำแหงมหาราช และพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ตลอดจนพระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว ที่ทำให้ชาวรามคำแหงมีวันนี้ และขอบคุณสภามหาวิทยาลัยรามคำแหง ที่พิจารณามอบรางวัลศิษย์เก่าดีเด่นครั้งนี้ จะตั้งใจปฏิบัติหน้าที่ และทำประโยชน์เพื่อส่วนรวมตลอดไป

“ตนเองเป็นศิษย์เก่าคณะรัฐศาสตร์ รหัส 2463697 ตั้งแต่เข้าศึกษาจนถึงปัจจุบัน ยังคงเห็นมหาวิทยาลัยแห่งนี้ ให้ทางเดินกับคนทุกคน ดังคำขวัญที่ว่า “เปลวเทียนให้แสง รามคำแหงให้ทาง” ทำให้ผู้ที่ใฝ่รู้ใฝ่เรียนได้มีความรู้ พัฒนาตนเอง และช่วยพัฒนาสังคมประเทศชาติให้เจริญรุ่งเรืองยิ่งขึ้น เช่นเดียวกับตนเองที่ได้นำความรู้ไปประยุกต์ใช้กับการทำงานตั้งแต่ครั้งเป็นนายอำเภอจนก้าวมาสู่การเป็นผู้ว่าราชการจังหวัดปัตตานี ใช้ความรู้หลักรัฐศาสตร์ และการประนีประนอมยืดหยุ่นให้เกิดความเหมาะสมของการบริหารจัดการความขัดแย้งต่างๆ รวมทั้งสามารถบูรณาการทุกฝ่ายให้ทำงานสอดคล้องกันเป็นอย่างดีและเป็นรูปธรรมจนประสบความสำเร็จ ทั้งเรื่อง การบำบัดรักษาฟื้นฟูสมรรถภาพผู้ติดยาเสพติดในหลักสูตร 35 วัน และการดูแลสถานการณ์เฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโรคโควิด-19 จนได้เป็นจังหวัดต้นแบบของกระทรวงสาธารณสุข และตั้งใจมุ่งมั่นนำความรู้มาใช้ในการพัฒนาจังหวัดนครศรีธรรมราชต่อไป

“ฝากนักศึกษาคณะรัฐศาสตร์ ให้ตั้งใจศึกษาเล่าเรียนทั้งเรียนเพื่อสอบ และเรียนเพื่อนำสาระความรู้ไปใช้ในการดำรงชีวิตและการทำงานในอนาคต ทั้งนี้เมื่อเข้าสู่การทำงานให้ยึดหลักการเป็นนักแสวงหาในเรื่องความรู้ การยอมรับ และความสำเร็จ รวมทั้งต้องเป็นนักลงมือทำอย่างจริงจัง “ทำให้ดี ทำให้ได้ และทำให้ยั่งยืน” แล้วทุกคนจะก้าวไปสู่ความสำเร็จอย่างแน่นอน”

เศรษฐศาสตร์ 101

รศ.อัมรินทร์พงศ์ จิตราคม

คณะเศรษฐศาสตร์

ตอน...

ขุนพัฒนสมบัติ



ชื่อเรื่องที่ผมจะเขียนในตอนนี้นั้นเป็นตำแหน่งของขุนนางสมัยรัตนโกสินทร์ตอนต้น ที่กล่าวได้ว่า น่าจะมีความสำคัญต่อเศรษฐกิจของสยามประเทศไม่น้อย เพราะได้นำรายได้เข้าสู่ท้องพระคลัง เป็นสัดส่วนสูงมาตลอด ที่จริงตำแหน่งนี้มีคู่แข่งที่น่าจะเรียกว่าคู่แข่งเพราะเกิดที่หลังสมัยรัชกาลที่ 2 นี่เอง ชื่อตำแหน่งขุนบานเบิกบุรีรัตน์ ศักดินาของขุนนางทั้ง 2 นี้ มีเท่ากันคือต่างก็มีศักดินา 400 ไร่

ข้อเท็จจริง 2 ตำแหน่งนิยมเรียกสั้น ๆ ว่าขุนพัฒนกับขุนบาน มีบทบาทสูงมากในการจัดเก็บรายได้ให้ทางราชการโดยเฉพาะในสมัยรัชกาลที่ 5 และ 6 ทำให้หน่วยงานรัฐบาลยุคนั้นมีงบประมาณใช้จ่ายอย่างสบาย เรียกว่ามีเงินเหลือจ่ายสะสมเป็นเงินคงคลังมากทีเดียวจนกระทั่ง 2 ตำแหน่งนี้ถูกยุบเลิกไป ซึ่งผลของการยกเลิกตำแหน่งและอำนาจหน้าที่ของ 2 ท่านขุนนี้ ท่านผู้อ่านคงจะได้ไม่ยากใช้ไหมล่ะครับว่าเป็นอย่างไร...ถูกต้อง...ถูกต้องแล้วครับ...รัฐก็ขาดดุลการคลังหรืองบประมาณรายได้ไม่พอใช้จ่ายนะสิ

ที่จริงเรื่องของขุนบานเบิกบุรีรัตน์นั้นผมเคยเขียนไปแล้วเมื่อเกือบ 2 ปีก่อน ในตอนนี้จึงขอเน้นแค่ตำแหน่งแผ่นดินผู้พี่คือขุนพัฒนสมบัติเป็นหลักก็แล้วกัน ตำแหน่งนี้ตั้งขึ้นสำหรับนายบ่อนหรือผู้ที่ประมูลผูกขาดบ่อนการพนันได้ในยุคที่ไทยเรายังอนุญาตให้มีการเปิดบ่อนเสรีอยู่ ซึ่งว่ากันว่ามาตั้งแต่ปลายสมัยกรุงศรีอยุธยาแล้ว แต่ชื่อตำแหน่งนายบ่อนยังไม่มีเรียกเป็นทางการแน่นอนจนมาถึงสมัยรัชกาลที่ 2 แห่งกรุงรัตนโกสินทร์ซึ่งก็เป็นเพราะทางการคิดจะจัดเก็บรายได้จากธุรกิจบ่อนการพนันอย่างเป็นทางการเป็นจริงเป็นจังเสียที่นั่นเอง

จากตำนานอากรบ่อนเบี้ยของไทยนั้น นักประวัติศาสตร์ท่านสันนิษฐานว่าการทำธุรกิจบ่อนการพนันคงจะนำเข้ามาจากจีนในช่วงราว ๆ รัชสมัยของพระเพทราชาหรืออาจเป็นสมัยพระเจ้าเสือแต่คงไม่ค่อยอยากให้คนไทยไปหมกมุ่นเล่นพนันสักเท่าไรเพราะสมัยพระเจ้าบรมโกศมีบทกฎหมายลงโทษข้าราชการที่ไปเล่นบ่อนจะต้องระวางโทษเชี่ยนถึง 50 ที่เรียกว่าปางตายทีเดียว แถมหลังจากเชี่ยนแล้ว (ถ้ายังไม่ตาย) จะถูกถอดลงมาเป็นไพร่เสียอีกด้วย

เงินที่ทางราชการจะได้จากบ่อนก็คือเงินที่ผู้ประสงค์จะผูกขาดเป็นเจ้าของประมูลที่จะจ่ายแก่ทางการ ใครประมูลให้สูงกว่ารายอื่นก็จะได้ผูกขาดตั้งบ่อนในเขตนั้น ๆ ไป ตัวเลขรายได้จากบ่อนในสมัยอยุธยาจะเป็นเท่าใดไม่มีหลักฐานแน่ชัด แต่ก็คงมากโขทีเดียวเพราะหลักฐานเท่าที่มีสมัยพระเจ้าบรมโกศนั้นปรากฏมีผู้ขอประมูลตั้งบ่อนที่หัวเมืองราชบุรี สมุทรสงคราม และสมุทรปราการเป็นจำนวนเงินถึง 371 ชั่ง (29,680 บาท) ซึ่งถ้าตีค่าเป็นเงินปัจจุบันก็คงเป็นจำนวนมหาศาล เพราะคนยุคนั้นส่วนใหญ่ใช้จ่ายหน่วยเป็นเบี้ย แค่ค่าข้าวเรือ 10 เบี้ย ก็ยังว่าแพงแล้ว ดังที่เห็นตั้งชื่อทำเรื่องว่าทำสิบเบี้ยอยู่ที่อยุธยาเป็นหลักฐานมาจนปัจจุบัน อ้อตอนที่ละครเรื่องบุพเพสันนิวาสกำลังฮิตติดลมบนนั้น มีคนพยายามคิดเทียบค่าเงินสมัยอยุธยากับปัจจุบันไว้ว่า 1 บาทอยุธยาจะเท่ากับราว 1 หมื่นในยุคนี้นี้ เพราะฉะนั้นเงินที่เสนอประมูลบ่อน 371 ชั่งก็เฉลี่ย ๆ 300 ล้าน นี่ขนาดแค่บ่อนหัวเมืองนะครับ ถ้าเป็นบ่อนในเมืองเงินประมูลจะขนาดไหน และไม่ได้มีแค่บ่อนเดียวด้วย อย่างไรก็ตามไม่ใช่ทางราชการจะคิดแต่หารายได้จากบ่อนจนไม่คิดถึงผลกระทบอย่างอื่น เพราะนอกจากจะห้ามและลงโทษรุนแรงกับข้าราชการที่ไปเล่นการพนันแล้ว ยังกลัวว่าราษฎรจะลุ่มหลงกับการพนันจนเงินที่จะต้องเสียภาษีอากรให้กับรัฐไปเล่นการพนันหมดตัวจนไม่มีเงินเสียภาษีอีกด้วย ซึ่งทำให้การขอประมูลตั้งบ่อนด้วยเงิน 371 ชั่งที่ผมเล่าไปตอนต้นนั้นไม่ได้รับอนุมัติด้วยเหตุผลว่าเมืองที่จะเปิดบ่อนนั้นอยู่ใกล้ “สวนบางช้าง” ซึ่งเป็นแหล่งเก็บอากรสวน (เก็บจากการปลูกต้นไม้ทั้งยืนต้นและล้มลุกที่ไม่ใช่ข้าว) และอาจทำให้ “ไพร่ฟ้าประชาราษฎร์ทั้งปวงได้ความเดือดร้อนขัดสน” เรื่องขุนพัฒนยังไม่จบง่าย ๆ เห็นที่จะต้องขอต่อในตอนหน้าอีกแล้วตามระเบียบ

ตอบ ปัญหานักศึกษา

ถาม ดิฉันขอจบการศึกษาไว้ในภาค 1/2563 และได้ลงทะเบียนไปทั้งหมด 30 หน่วยกิต แต่ผลสอบของภาคซ่อม 2, S/2562 ประกาศผลแล้วมีบางวิชาสอบตก จึงต้องลงเรียนอีก 1 เทอม อยากทราบว่าหากบอกเลิกวิชาของ ภาค 1/2563 จาก 30 หน่วยกิตให้เหลือเพียง 24 หน่วยกิต จะทำได้หรือไม่ เพราะยังขอจบไม่ได้หน่วยกิตยังไม่ครบ หากไม่ได้ควรทำอย่างไร

ตอบ วิชาที่นักศึกษาได้ลงทะเบียนเรียนไปเรียบร้อยแล้ว จะทำการยกเลิกเพื่อขอลดจำนวนหน่วยกิตลงไม่ได้ จะดำเนินการได้เฉพาะบอกเลิก-สับเปลี่ยนเป็นกระบวนวิชาอื่นแทนในจำนวนหน่วยกิตที่เท่าเดิมหรือสูงกว่าเดิม ตามเกณฑ์การลงทะเบียนเรียนที่มหาวิทยาลัยกำหนด กรณีของนักศึกษานั้นถือว่าไม่ต้องยกเลิกวิชาแต่อย่างใด นักศึกษาลงทะเบียนได้ไม่ถึงว่าเป็นการแจ้งขอจบการศึกษาเท็จ เนื่องจากนักศึกษาเหลือวิชาที่ต้องลงทะเบียนเรียน ในหลักสูตรไม่เกิน 30 หน่วยกิต (ไม่รวมวิชาที่ลงทะเบียนไว้ก่อนหน้านี้) สามารถแจ้งขอจบการศึกษาได้เลย และถ้านักศึกษายังเหลือวิชาที่จะต้องลงทะเบียนเรียนอีก ให้นำวิชาที่เหลือไปลงทะเบียนเรียนในภาคการศึกษาถัดไป และให้แจ้งขอจบการศึกษาในการลงทะเบียนเรียนทุกครั้งจนกว่าจะสำเร็จการศึกษา

ถาม ผมขอสอบถามคำถาม ดังนี้

1. การลงทะเบียนรีเกรดสามารถทำได้เมื่อใด หรือต้องรอลงทะเบียนเทอมสุดท้ายก่อนจบ
2. วิชาเลือกเสรี ถ้าเราสอบแล้วไม่ผ่าน สามารถเปลี่ยนไปลงวิชาอื่นได้หรือไม่ และวิชาที่ลงไปแล้วสอบไม่ผ่านยกเลิกได้หรือไม่ครับ

ตอบ 1. การรีเกรด คือ การนำกระบวนวิชาที่เคยลงทะเบียนและสอบผ่านแล้วได้อักษรระดับคะแนนเกรด D⁺ หรือเกรด D นำมาลงทะเบียนเรียนใหม่ และทำการสอบใหม่อีกครั้ง เพื่อให้ได้ระดับคะแนนที่ดีขึ้นกว่าเดิม ซึ่งนักศึกษาสามารถลงทะเบียนเพื่อทำการรีเกรดในภาค 1, 2 หรือภาคฤดูร้อน และลงทะเบียนเพื่อรีเกรดได้เลย โดยไม่ต้องรอลงทะเบียนในเทอมสุดท้ายก่อนสำเร็จการศึกษา หรือจะทำการตรวจสอบคะแนนเฉลี่ยสะสมของตนเองก่อนว่า มีคะแนนเฉลี่ยสะสมถึง 2.00 แล้วหรือไม่ จึงค่อยทำการรีเกรดก็ได้เช่นกัน

2. การลงทะเบียนเรียนวิชาเลือกเสรี นักศึกษาสามารถลงกระบวนวิชาใด ๆ ก็ได้ที่มหาวิทยาลัยเปิดสอน แต่ถ้าลงทะเบียนแล้วสอบไม่ผ่านและไม่ประสงค์ที่จะนำวิชาดังกล่าวมาเป็นวิชาเลือกเสรีอีก นักศึกษาสามารถนำวิชาอื่นมาลงทะเบียนแทนได้ และวิชาที่ลงทะเบียนไปแล้วสอบไม่ผ่านยกเลิกไม่ได้ ซึ่งวิชาดังกล่าวจะไม่มีผลใดๆ ต่อคะแนนเฉลี่ยสะสมจะไม่แสดงในทรานสคริปต์สำเร็จการศึกษา

กองบรรณาธิการ

ข่าวกระบวนวิชา ภาค 2/2563

GER3504

ชื่อกระบวนวิชา

บทอ่านภาษาเยอรมันเกี่ยวกับภูมิศาสตร์
ของกลุ่มประเทศที่ใช้ภาษาเยอรมัน

Readings in the Geography of the
German-Speaking Countries

วัน เวลา สถานที่เรียน

เรียนทุกวันจันทร์ เวลา 17.30-19.20 น.
เรียนที่ห้อง SWB 506

อาจารย์ผู้สอน

Mirko Martin

คำอธิบายกระบวนวิชา

ศึกษาบทอ่านภาษาเยอรมันที่คัดเลือกมา
เพื่อเข้าใจลักษณะทางภูมิศาสตร์ของประเทศเยอรมนี
ออสเตรีย และสวิตเซอร์แลนด์

A study of selected German texts
to understand the geography of Germany,
Austria and Switzerland

ตำรา/เอกสารประกอบการเรียน

นักศึกษาสามารถซื้อตำราชื่อ GN 355
บทอ่านภาษาเยอรมันเกี่ยวกับภูมิศาสตร์ของเยอรมนี
(Readings in German Geography) พร้อมคู่มือ
ประกอบการเรียนได้ที่ร้านหนังสือของมหาวิทยาลัย
รามคำแหง รายชื่อบทการสอนมีดังต่อไปนี้

บทที่ 1 Allgemeine Informationen über
Deutschland

บทที่ 2 Die vier Großlandschaften

บทที่ 3 Deutschlands große Flüsse

บทที่ 4 Schleswig-Holstein

บทที่ 5 Die Lüneburger Heide

บทที่ 6 Das Wetter und die Jahreszeiten

บทที่ 7 Sonne lacht – Deutschland lacht

บทที่ 8 Die Landwirtschaft in Deutschland

บทที่ 9 Die Weinlese in Deutschland

บทที่ 10 Die Industrie

บทที่ 11 Das Ruhrgebiet

บทที่ 12 Das Waldsterben

บทที่ 13 Hamburg

บทที่ 14 Die fünf neuen Bundesländer

บทที่ 15 Berlin

วิชานี้เน้นทักษะการอ่านและการเขียน
รวมไปถึงเรียนรู้เกี่ยวกับวิธีการอ่านต่างๆ ตำรา
ประกอบด้วยบทอ่านภาษาเยอรมันเกี่ยวกับ

สภาพภูมิประเทศ ภูมิอากาศ ประชากร อาชีพ
เศรษฐกิจและการเมืองในแคว้นต่างๆ ของเยอรมนี
ส่วนคู่มือประกอบการเรียนที่ใช้ควบคู่กับตำรานั้น
ประกอบด้วยกิจกรรมการเรียนต่างๆ นักศึกษานำ
ทั้งสองเล่มมาใช้ในการเรียนด้วยตัวเองได้ โดยที่
ควรอ่านบทอ่านในตำราตามลำดับ แล้วเมื่อได้
อ่านบทใดบทหนึ่งเสร็จแล้ว ค่อยฝึกทำกิจกรรม
การเรียนที่เกี่ยวข้องในคู่มือๆ สำหรับกิจกรรม
การเรียนส่วนใหญ่จะมีแนวคำตอบไว้ท้ายเล่ม
ซึ่งนักศึกษาเข้าไปดูเปรียบเทียบกับคำตอบของ
ตัวเองได้ ในส่วนของแบบทดสอบบางข้อที่ไม่มี
แนวคำตอบ นักศึกษาสามารถส่งให้อาจารย์ตรวจ
ก็ได้ นอกเหนือจากตำรากับคู่มือๆ แล้ว อาจารย์
อาจยังใช้เอกสารประกอบการเรียนการสอนเพิ่มเติม
เช่น บทอ่านเกี่ยวกับประเทศออสเตรียและสวิต-
เซอร์แลนด์ ซึ่งนักศึกษาสามารถเข้าถึงได้ทางระบบ
moodle

การเรียนด้วย moodle

นอกจากเอกสารประกอบการเรียนที่กล่าว
มาข้างต้นแล้ว นักศึกษายังสามารถเรียนวิชานี้
โดยใช้ระบบ moodle ช่วยเสริมการเรียน
ด้วยตนเอง โดยที่อาจารย์จะให้ข้อมูลเสริมเกี่ยวกับ
การเรียนทั้งหมดไว้ในระบบดังกล่าว เช่น บทอ่าน
แบบฝึกหัด การบ้าน หรือข้อมูลอื่นๆ ที่จำเป็นที่ทำให้
ผู้เรียนติดตามเนื้อหาวิชาเรียนได้อย่างเต็มที่

การวัดผล

วิชานี้มีการวัดผลด้วยการสอบอ่านเขียน 100 %

การให้คำปรึกษา

นักศึกษาสามารถซักถามข้อสงสัย ปัญหา
ในการเรียน ส่งการบ้าน ทำกิจกรรมต่างๆ ที่เกี่ยวกับ
การเรียนการสอนผ่าน moodle หรือติดต่ออาจารย์
ผู้สอน Mirko Martin ได้ ที่ e-mail: martinmirko@
gmail.com

ANT3013

ชื่อกระบวนวิชา

มานุษยวิทยากายภาพ

PHYSICAL ANTHROPOLOGY

แนวสังเขปวิชา

ศึกษาและวิเคราะห์ประวัติความเป็นมา
ของมนุษยชาติในแง่สรีรวิทยา กลไกที่ทำให้เกิดการ
วิวัฒนาการ ศึกษาเกณฑ์การจัดลำดับขั้นของสิ่งมีชีวิต
โดยเน้นสัตว์ประเภทมีกระดูกสันหลังและเลี้ยงลูก
ด้วยนม แนวความคิดเกี่ยวกับชาติพันธุ์และสปีชีส์
ความสัมพันธ์ระหว่างชีวภาพของมนุษย์กับสิ่งแวดล้อม
ทางธรรมชาติ สังคมและวัฒนธรรม (PR. ANT2013
นักศึกษาที่เรียนวิชานี้ควรผ่านวิชาโบราณคดีเบื้องต้น
ที่เปิดในเทอม 1 มาก่อน)

เอกสารการเรียนรู้

เอกสารคำสอน ANT3013 มานุษยวิทยา-
กายภาพ และเอกสารประกอบการเรียน ANT3013 (S)
มานุษยวิทยากายภาพ โดย ผศ.อัญชลา โภชนสมบูรณ์
นักศึกษาสามารถยืมสำเนาได้ที่ร้านถ่ายเอกสาร
คณะมนุษยศาสตร์ ชั้น 1

วันเวลาและสถานที่เรียน

W 11:30-13:20 HUB1519

หัวข้อหลัก

แนวความคิดเรื่องวิวัฒนาการของสิ่งมีชีวิต
แนวความคิดเรื่องยุคฟอสซิล การกำหนดอายุลักษณะ
ทางกายภาพของไพรเมทและพฤติกรรมทางสังคม
ที่ช่วยให้เราเข้าใจพฤติกรรมทางสังคมของกลุ่ม
สายพันธุ์ที่ร่วมสายวิวัฒนาการกับมนุษย์ แนวความคิด
เรื่องวิวัฒนาการขึ้นเป็นมนุษย์ แนวความคิดเรื่อง
ความหลากหลายทางพันธุกรรม

แนวทางการวัดผล

- ข้อสอบอัตนัย 5 ข้อ
- สำหรับผู้ที่เข้าเรียนประจำ สามารถสะสม
คะแนนบางส่วนจากรายงานกลุ่มที่ต้องส่งตามวัน
ที่กำหนดระหว่างภาคการศึกษาและนำเสนอใน
ชั้นเรียน (จำกัดจำนวนกลุ่มตามเวลาการนำเสนอ)
- การทำรายงานมีจุดประสงค์เพื่อส่งเสริม
ให้นักศึกษาค้นคว้า ฝึกคิดวิเคราะห์ ฝึกการทำงาน
เป็นกลุ่มและมีโอกาสนำเสนอผลงาน ซึ่งการทำ
รายงานนี้ไม่มีผลต่อการสอบได้หรือไม่ (นักศึกษา
ไม่จำเป็นต้องทำทุกคน) และไม่มีการทำรายงาน
เพิ่มเติมทุกกรณีในการสอบซ่อม

- นอกจากนี้ นักศึกษาสามารถเลือกสอบ
แบบ e-Testing ซึ่งอำนวยความสะดวกให้นักศึกษา
ที่ขอลงชื่อสามารถเลือก วันเวลาที่ต้องการสอบได้
และสามารถทราบผลได้ทันทีหลังการสอบ ถ้าสอบ
ไม่ผ่านนักศึกษามีสิทธิ์เข้าสอบปลายภาคตามปกติ
แต่หากนักศึกษาสอบ e-Testing ผ่านแล้ว นักศึกษา
ไม่มีสิทธิ์เข้าสอบปลายภาคเพื่อให้ได้ผลที่ดีขึ้น (รับ
ลงทะเบียน e-Testing ก่อนที่นั้งเต็ม) ผู้ที่ลงทะเบียนสอบ
สามารถเข้าดูคำบรรยายสรุปในระบบได้

วันและเวลาสอบ

S. 27 Mar. 2021 A

ข้อแนะนำ

- นักศึกษาควรศึกษาประเด็นตามหัวข้อหลักๆ
เช่น แนวคิดต่างๆ ของการวิวัฒนาการของสิ่งมีชีวิต
(อาทิ ลีลล์ ดาร์วิน เมนเดล) ลักษณะทางกายภาพ
ของไพรเมทในกลุ่มต่าง ๆ (ลิงดีคัมบาร์พ ลิงโลกใหม่
ลิงโลกเก่า เอปและมนุษย์) พฤติกรรมทางสังคม
ของไพรเมทและบรรพบุรุษของมนุษย์ และหลักฐาน
การค้นพบสายพันธุ์ที่วิวัฒนาการขึ้นเป็นมนุษย์

ข่าวกระบวนการวิชา ภาค 2/2563

ANT4053

ชื่อกระบวนการวิชา

วัฒนธรรมโลก

GLOBAL CULTURE

แนวสังเขปวิชา

ศึกษาการเกิดวัฒนธรรมชาติ กระบวนการกลายเป็นวัฒนธรรมโลก ปัญหาและผลกระทบจากการกลายเป็นวัฒนธรรมโลก

เอกสารประกอบการเรียน

เอกสารประกอบการเรียน ANT4053 (S) วัฒนธรรมโลก โดย ผศ.อัญชลา โกชนสมบุญรณ นักศึกษาสามารถถ่ายสำเนาได้ที่ร้านถ่ายเอกสาร คณะมนุษยศาสตร์ ชั้น 1

วันเวลาและสถานที่เรียน

M. 09:30 SWB 603

แนวทางการวัดผล

- ข้อสอบอัตนัย 3 ข้อ

- สำหรับผู้ที่เข้าเรียนประจำ สามารถสะสม

คะแนนบางส่วนจากรายงานกลุ่มที่ต้องส่งตามวันที่กำหนดระหว่างภาคการศึกษาและนำเสนอในชั้นเรียน (จำกัดจำนวนกลุ่มตามเวลาการนำเสนอ)

- การทำรายงานมีจุดประสงค์เพื่อส่งเสริมให้นักศึกษาค้นคว้า ฝึกคิดวิเคราะห์ ฝึกการทำงานเป็นกลุ่มและมีโอกาสนำเสนอผลงาน ซึ่งการทำรายงานนี้ไม่มีผลต่อการสอบได้ (นักศึกษาที่ไม่มีเวลาเข้าเรียน ไม่จำเป็นต้องทำ) และไม่มีการทำรายงานเพิ่มเติมทุกกรณีในการสอบซ่อม

- การเรียนเน้นสนทนาแลกเปลี่ยนข้อมูลจากการค้นคว้า ดังนั้นนักศึกษาที่ลงวิชานี้ควรมีพื้นฐานความรู้ทางสังคมวิทยาและมานุษยวิทยาเพียงพอที่จะวิเคราะห์ด้วยทฤษฎีต่าง ๆ ดังนั้น นักศึกษาควรผ่านวิชา SOC4083 มาก่อน

วันและเวลาสอบ

TU. 06 Apr. 2021 B

ข้อแนะนำ

นักศึกษาควรฝึกคิดวิเคราะห์ว่า ความทันสมัยและการสื่อสารที่รวดเร็วและกว้างไกลเช่น อินเทอร์เน็ต ภาพยนตร์ต่างประเทศ มีผลต่อรูปแบบวัฒนธรรมโลกอย่างไร ปัจจัยใดที่ทำให้เกิดความแตกต่างของรูปแบบของวัฒนธรรมที่หลากหลายของโลก

การชำระเงินและการจัดเก็บค่าธรรมเนียมการจัดส่งหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิ จากสถานศึกษาต่างประเทศไปตรวจสอบยังหน่วยงานต้นสังกัด

ด้วยมหาวิทยาลัยได้มีการปรับปรุงระเบียบมหาวิทยาลัยรามคำแหงว่าด้วยการตรวจสอบหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิและหนังสือรับรองบุคคล พ.ศ. 2562 ดังนั้น เพื่อให้การชำระเงินค่าธรรมเนียมการจัดส่งเอกสารไปตรวจสอบยังหน่วยงานต้นสังกัด หรือค่าธรรมเนียมการตรวจสอบและรับรองวุฒิการศึกษาของหน่วยงานต้นสังกัด ดำเนินไปด้วยความเรียบร้อย มหาวิทยาลัยจึงขอยกเลิกประกาศมหาวิทยาลัยรามคำแหง เรื่อง การชำระเงินและการจัดเก็บค่าธรรมเนียมการจัดส่งหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิจากสถานศึกษาต่างประเทศไปตรวจสอบยังหน่วยงานต้นสังกัด ฉบับลงวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2563 และให้ใช้ประกาศมหาวิทยาลัยฉบับนี้แทน ดังนี้

ให้ผู้สมัครเข้าเป็นนักศึกษาที่ใช้หนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิจากสถานศึกษาต่างประเทศ ชำระเงินค่าธรรมเนียมการจัดส่งเอกสารไปตรวจสอบยังหน่วยงานต้นสังกัด หรือค่าธรรมเนียมการตรวจสอบ และรับรองวุฒิการศึกษาของหน่วยงานต้นสังกัด รวมถึงคณะวิศวกรรมศาสตร์ สถาบันการศึกษานานาชาติ โครงการพิเศษ หรือหน่วยงานการจัดการศึกษาในสังกัดของมหาวิทยาลัยเรียกเก็บค่าธรรมเนียมดังกล่าวด้วยมหาวิทยาลัยจึงกำหนดแนวปฏิบัติ เพื่อให้ผู้สมัครหรือนักศึกษา และผู้ปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้องได้รับทราบและปฏิบัติตาม ดังนี้

1. ผู้สมัครเข้าเป็นนักศึกษา ที่ใช้หนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิจากสถานศึกษาต่างประเทศ จะต้องชำระเงินค่าธรรมเนียมการจัดส่งเอกสารไปตรวจสอบยังหน่วยงานต้นสังกัด หรือค่าธรรมเนียมการตรวจสอบ และรับรองวุฒิการศึกษาของหน่วยงานต้นสังกัด เหม่าจ่ายรายละ 1,000 บาท ในวันสมัคร

2. กรณีสมัครส่วนกลาง

2.1 สมัครที่มหาวิทยาลัย ให้ชำระเงินค่าธรรมเนียมการจัดส่งหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิจากสถานศึกษาต่างประเทศไปตรวจสอบยังหน่วยงานต้นสังกัด หรือค่าธรรมเนียมการตรวจสอบและรับรองวุฒิการศึกษาของหน่วยงานต้นสังกัด ในวันที่สมัครเข้าศึกษาโดยชำระเงินในขั้นตอนการลงทะเบียนเรียน

2.2 สมัครทางไปรษณีย์ ให้ชำระเงินค่าธรรมเนียมการจัดส่งหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิจากสถานศึกษาต่างประเทศไปตรวจสอบยังหน่วยงานต้นสังกัด หรือค่าธรรมเนียมการตรวจสอบและรับรองวุฒิการศึกษาของหน่วยงานต้นสังกัด โดยส่งเงินเป็นธนาคัตติสั่งจ่าย มหาวิทยาลัยรามคำแหง ตู้ ปณ 1003 ปณฝ. รามคำแหง กทม. 10241 โดยชำระเงินค่าธรรมเนียมดังกล่าวพร้อมกับการชำระเงินค่าธรรมเนียม และค่าอื่น ๆ ในขั้นตอนการลงทะเบียนเรียน

2.3 สมัครทางอินเทอร์เน็ต ให้ชำระเงินค่าธรรมเนียมการจัดส่งหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิจากสถานศึกษาต่างประเทศไปตรวจสอบยังหน่วยงานต้นสังกัด หรือค่าธรรมเนียมการตรวจสอบและรับรองวุฒิการศึกษาของหน่วยงานต้นสังกัด โดยปฏิบัติตามวิธีการที่ระบุไว้หน้าเว็บไซต์ ในขั้นตอนการชำระเงิน

3. กรณีสมัครส่วนภูมิภาค

3.1 สมัครที่สาขาวิทยบริการฯ ให้ชำระเงินค่าธรรมเนียมการจัดส่งหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิจากสถานศึกษาต่างประเทศไปตรวจสอบยังหน่วยงานต้นสังกัด หรือค่าธรรมเนียมการตรวจสอบ และรับรองวุฒิการศึกษาของหน่วยงานต้นสังกัด ในวันที่สมัครเข้าศึกษาโดยชำระเงินในขั้นตอนการลงทะเบียนเรียน

3.2 สมัครทางไปรษณีย์ ให้ชำระเงินค่าธรรมเนียมการจัดส่งหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิจากสถานศึกษาต่างประเทศไปตรวจสอบยังหน่วยงานต้นสังกัด หรือค่าธรรมเนียมการตรวจสอบและรับรองวุฒิการศึกษาของหน่วยงานต้นสังกัด โดยส่งเงินเป็นธนาคัตติสั่งจ่าย มหาวิทยาลัยรามคำแหง ตู้ ปณ 1011 ปณฝ. รามคำแหง กทม. 10241 โดยชำระเงินค่าธรรมเนียมดังกล่าวพร้อมกับการชำระเงินค่าธรรมเนียมและค่าอื่น ๆ ในขั้นตอนการลงทะเบียนเรียน

3.3 สมัครทางอินเทอร์เน็ต ให้ชำระเงินค่าธรรมเนียมการจัดส่งหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิจากสถานศึกษาต่างประเทศไปตรวจสอบยังหน่วยงานต้นสังกัด หรือค่าธรรมเนียมการตรวจสอบและรับรองวุฒิการศึกษาของหน่วยงานต้นสังกัด โดยปฏิบัติตามวิธีการที่ระบุไว้หน้าเว็บไซต์ ในขั้นตอนการชำระเงิน

4. ผู้สมัครหรือนักศึกษาจะต้องกรอกเอกสารยินยอมเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลและสิทธิทางการศึกษาตามเงื่อนไขของหน่วยงานต้นสังกัด พร้อมทั้งเอกสารแสดงที่อยู่สำหรับการจัดส่งเอกสารไปยังสถานศึกษาเดิมให้เรียบร้อยก่อน จึงจะดำเนินการส่งข้อมูลวุฒิการศึกษาเพื่อให้หน่วยงานต้นสังกัดตรวจสอบและรับรองวุฒิการศึกษาได้

5. กรณีสมัครเข้าศึกษาในคณะวิศวกรรมศาสตร์ สถาบันการศึกษานานาชาติ โครงการพิเศษ หรือหน่วยงานการจัดการศึกษาในสังกัดของมหาวิทยาลัย ให้หน่วยงานดังกล่าวจัดส่งเงินเข้ากองคลัง สำนักงานอธิการบดี และส่งรายชื่อผู้ที่ใช้หนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิจากสถานศึกษาต่างประเทศที่ชำระเงินแล้ว พร้อมสำเนาหลักฐานการชำระเงินค่าธรรมเนียมการจัดส่งหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิจากสถานศึกษาต่างประเทศไปตรวจสอบยังหน่วยงานต้นสังกัด หรือค่าธรรมเนียมการตรวจสอบและรับรองวุฒิการศึกษาของหน่วยงานต้นสังกัดให้สำนักบริการทางวิชาการและทดสอบประเมินผล เมื่อเสร็จสิ้นการรับสมัครในภาคนั้น ๆ เพื่อเป็นหลักฐานนำไปดำเนินการจัดส่งหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิจากสถานศึกษาต่างประเทศไปตรวจสอบยังหน่วยงานต้นสังกัดต่อไป

6. หากผู้สมัครหรือนักศึกษาไม่ชำระเงินค่าธรรมเนียมดังกล่าว หรือไม่ปฏิบัติตามข้อ 4 หรือหน่วยงานตามข้อ 5 ไม่จัดเก็บและส่งเงินค่าธรรมเนียมดังกล่าว จะมีผลกระทบต่อสถานภาพการเป็นนักศึกษา และการขอหนังสือสำคัญ รวมถึงเอกสารทางการศึกษาต่าง ๆ

7. กรณีนักศึกษามีความจำเป็นต้องเปลี่ยนหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิจากสถานศึกษา ต้องชำระเงินค่าธรรมเนียมการเปลี่ยนฐานข้อมูล 500 บาท และกรณีเปลี่ยนหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิจากสถานศึกษาต่างประเทศเป็นจากสถานศึกษาอื่น มหาวิทยาลัยจะไม่คืนเงินค่าธรรมเนียมการจัดส่งหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิจากสถานศึกษาต่างประเทศไปตรวจสอบยังหน่วยงานต้นสังกัด หรือค่าธรรมเนียมการตรวจสอบและรับรองวุฒิการศึกษาของหน่วยงานต้นสังกัดที่ได้รับไปแล้วให้แก่นักศึกษา

ทั้งนี้ ตั้งแต่ภาค 1 ปีการศึกษา 2564 เป็นต้นไป

กิจกรรมคณะวิทยาศาสตร์



รองศาสตราจารย์ ดร.วรรณ มุสิก คณบดี คณะวิทยาศาสตร์ พร้อมด้วย ผู้บริหาร และคณาจารย์ ภาควิชาสถิติ คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง ร่วมแสดงความยินดีกับ น.ส.วันเพ็ญ พูลวงษ์ ผู้อำนวยการสำนักงานสถิติแห่งชาติ ศิษย์เก่าภาควิชาสถิติ คณะวิทยาศาสตร์ ในโอกาสเข้ารับรางวัล “ศิษย์เก่าดีเด่น” ที่ประสบความสำเร็จ และใช้ความรู้ รับใช้สังคมอย่างดียิ่ง ในโอกาสวันคล้ายวันสถาปนา มหาวิทยาลัยรามคำแหง ครบรอบ 49 ปี เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน 2563 ณ คณะวิทยาศาสตร์



ภาควิชาชีววิทยา คณะวิทยาศาสตร์ ให้การต้อนรับผู้บริหารและเจ้าหน้าที่จาก บริษัท เซฟรอน ประเทศไทยสำรวจและผลิต จำกัด และบริษัทที่ปรึกษา สิ่งแวดล้อมระดับนานาชาติ ในการร่วมประชุม กับ รองศาสตราจารย์ ดร.ธรรมศักดิ์ ยี่มิน ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.มาฆมาส สุทาชีพ และ นักวิชาการระบบนิเวศทางทะเลของ ภาควิชาชีววิทยา เพื่อขอรับข้อคิดเห็นและข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการประเมินด้านสิ่งแวดล้อมจากการรื้อถอนแท่นผลิต แท่นหลุมผลิต และท่อขนส่งปิโตรเลียมใต้ทะเล ในอ่าวไทย เมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2563 ณ ห้องประชุมภาควิชาชีววิทยา คณะวิทยาศาสตร์



ภาควิชาชีววิทยา คณะวิทยาศาสตร์ จัดกิจกรรมสัมมนาออนไลน์ Special webinar : Invited speakers from Outstanding Universities ในหัวข้อ “Roles of biologists in sustainable tourism development:

เพราะอากาศเปลี่ยนแปลงบ่อย

อาจารย์ชญาดา เทียงถาวร

คณะทันตมาตรศาสตร์

จากที่กรมอุตุนิยมวิทยาได้ประกาศว่าวันที่ 22 ตุลาคม 2563 ประเทศไทยได้เข้าสู่หน้าหนาวอย่างเป็นทางการแล้ว แต่ก็ต้องคอยรับมือและเฝ้าระวังกับความรุนแรงที่จะเข้ามาของพายุอีกด้วย นอกจากอากาศที่เปลี่ยนแปลงแบบเข้ามิดอากาศเย็น กลางวันร้อนจัด ตอนเย็นอาจมีฝน ความแปรปรวนนี้ มีการเพิ่มเติมของฝุ่น PM 2.5 เข้ามาทักทายอีกเช่นเคย ความเปลี่ยนแปลงของอากาศและการเพิ่มค่าของฝุ่น PM 2.5 ทำให้หลายคนเริ่มจะมีอาการจาม คัดจมูก หรือไม่สบายหนักได้ โรคที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอากาศและมีอาการแพ้ ถ้าเกิดที่จมูก เรียกว่า โรคแพ้อากาศ หรือ โรคจมูกอักเสบภูมิแพ้

โรคจมูกอักเสบภูมิแพ้

โรคจมูกอักเสบภูมิแพ้ เกิดจาก เยื่อบุจมูกมีความไวต่อสิ่งกระตุ้นที่มากผิดปกติ¹ ไม่ว่าจะเป็นสารก่อภูมิแพ้ การเปลี่ยนแปลงของอุณหภูมิและความชื้นในอากาศ ทำให้มีอาการ คัน จาม น้ำมูกไหล คัดแน่นจมูก บางรายอาจมีอาการคันตา แสบตาร่วมอยู่ด้วย² ในบางกรณีของผู้ป่วยอาจมีความรุนแรงของโรคที่มากและมีภาวะแทรกซ้อนของโรคจมูกอักเสบภูมิแพ้ เช่น การติดเชื้อทางเดินหายใจ หูชั้นกลางอักเสบ โรคหืด และ ริดสีดวงจมูก¹



รูปภาพ: หัวเฉียว แพทย์แผนจีน (<https://www.huachiewtcm.com>)

โรคจมูกอักเสบภูมิแพ้เกิดขึ้นได้อย่างไร

1. โรคนี้เกิดได้จากกรรมพันธุ์ ลูกที่เกิดมามีโอกาสเป็นสูงถ้าพ่อแม่เป็นโรคภูมิแพ้
2. ปัจจัยที่สำคัญอีกอย่างคือสิ่งแวดล้อมที่สามารถก่อโรคได้ เช่น ฝุ่นบ้าน ตัวไรในฝุ่นบ้าน หรือ ถ้าใครเลี้ยงสัตว์ ขนหรือรังแคของสัตว์เลี้ยงก็สามารถก่อให้เกิดโรคได้เช่นกัน

การรักษาโรคจมูกอักเสบภูมิแพ้

ก่อนอื่นผู้ป่วยต้องรู้ว่าโรคนี้รักษาไม่หายขาด จะมีอาการเป็นๆหายๆ ถ้ามีอะไรมากระตุ้นการรักษาเป็นการรักษาตามอาการ

1. รับประทานยาต้านฮิสตามีน
2. ใช้ยาสเตียรอยด์พ่นจมูกในกรณีที่มีอาการคัดจมูกมาก
3. การฉีดวัคซีนภูมิแพ้ เป็นการรักษาที่ใช้วิธีฉีดสารก่อภูมิแพ้เข้าไปในร่างกายทีละน้อย ก่อนค่อยเพิ่มจำนวน เพื่อให้ร่างกายผู้ป่วยมีภูมิต้านทานต่อสิ่งที่แพ้
4. การผ่าตัด ใช้ในกรณีที่การใช้ยาอย่างเต็มที่แล้วไม่ดีขึ้นหรือมีโรคบางอย่างร่วมด้วย เช่น ไซนัสอักเสบ ริดสีดวงจมูก ผ่นกันช่องจมูกคด เป็นต้น

วิธีควบคุมอาการของโรคจมูกอักเสบภูมิแพ้

1. หลีกเลี่ยงสิ่งกระตุ้น เช่น ไรฝุ่น ขนสุนัข ขนแมว ควันบุหรี่
2. ออกกำลังกายสม่ำเสมอ
3. นอนหลับพักผ่อนให้เพียงพอ
4. ปฏิบัติตามคำแนะนำของแพทย์ เช่น การใช้ยา กินหรือยาพ่นจมูก

References:

1. แนวทางการรักษาโรคจมูกอักเสบภูมิแพ้ในปัจจุบัน, รศ.นพ. ปารยะ อาศนะเสน, ภาควิชาโสต นาสิก ลาริงซ์วิทยา คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล
2. เตี้ยวร้อน เตี้ยวหนาว ระวังเป็นภูมิแพ้อากาศ, โรงพยาบาลศิริรินทร์ กรุงเทพ
3. โรคจมูกอักเสบจากภูมิแพ้ หรือโรคภูมิแพ้อากาศ, โรงพยาบาลรามคำแหง

A lesson from “Shrimp Watching” tourism in Thailand” โดย นายวัชรพงษ์ หงส์จำรัสศิลป์ นักศึกษาปริญญาเอกจาก Department of Ecology and Evolutionary Biology, University of California, Los Angeles, USA เมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2563 ณ ห้อง SCL513 อาคารปฏิบัติการวิทยาศาสตร์ คณะวิทยาศาสตร์ โดยมีคณาจารย์ นักวิจัย นักศึกษาระดับปริญญาตรี โท และเอก เข้าร่วมรับฟังและการแลกเปลี่ยนความรู้ด้านชีววิทยากันอย่างกว้างขวาง นอกจากนี้ยังมีผู้ที่สนใจเข้าร่วมรับฟังผ่านระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งการจัดสัมมนาในครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อนำเสนอองค์ความรู้วิชาการด้านชีววิทยาที่ก้าวหน้าและน่าสนใจ ซึ่งจะเป็นเครื่องมือสำคัญสำหรับการแลกเปลี่ยนประสบการณ์ของนักศึกษา และเป็นประโยชน์แก่นักศึกษาทั้งในระดับปริญญาตรี ปริญญาโท และปริญญาเอก ตลอดจนการนำความรู้ที่ได้ไปพัฒนาศักยภาพด้านการศึกษา การวิจัย และการประกอบอาชีพในอนาคต

สัมมนาอาจารย์แนะแนว ตอบโจทย์การเรียนรู้วิถีใหม่

โครงการสัมมนาอาจารย์แนะแนว มหาวิทยาลัยรามคำแหง จัดขึ้นต่อเนื่องเป็นครั้งที่ 16 ในปีนี้ มีการบรรยายพิเศษ หัวข้อ “รามคำแหงตอบโจทย์การเรียนรู้วิถีใหม่” และ “การศึกษาในโลกอนาคตและการแนะแนวยุค 4.0” พร้อมทั้งแนะนำเส้นทางความสำเร็จจากบัณฑิตและศิษย์เก่า “ต้นกล้าจากรั้วรามฯ งดงามเสมอ” เพื่อให้อาจารย์แนะแนวมีความรู้ ความเข้าใจระบบการเรียนการสอน รวมทั้งหลักสูตรและสาขาวิชาที่เปิดสอนของมหาวิทยาลัยรามคำแหงในปัจจุบัน ซึ่งจะเป็ประโยชน์ต่อการแนะแนวแก่นักเรียนต่อไป

ครั้งนี้ มีอาจารย์แนะแนวเข้าร่วมสัมมนาจำนวน 250 คน เป็นอาจารย์จากสถานศึกษาทั่วประเทศ ได้แก่โรงเรียน วิทยาลัย และศูนย์การศึกษานอกกระบวนและการศึกษาตามอัธยาศัย จึงเป็นโอกาสที่ดีสำหรับการแลกเปลี่ยนความรู้และประสบการณ์ โดยอยู่ภายใต้มาตรการการป้องกันเชื้อไวรัสโควิด-19 เมื่อวันที่ 23 พฤศจิกายน 2563 ณ อาคารหอประชุมพุ่มพูนรามคำแหงมหาราช



อาจารย์เมธพร ศรีทอง โรงเรียนเทพศิรินทร์พุดแก้ว จังหวัดสระบุรี กล่าวว่า การทำงานของครูแนะแนวในปัจจุบัน ต้องทันโลก ทันเหตุการณ์ ทันสื่อทุกอย่าง เพราะนักเรียนในปัจจุบันค่อนข้างทันสมัยและเข้าถึงเทคโนโลยี ครูแนะแนวจึงต้องก้าวไปพร้อมกับนักเรียนเหมือนเพื่อนที่สามารถปรึกษากันได้ เพื่อร่นระยะห่างระหว่างครูและศิษย์ ให้มีความคิดและความเห็นใกล้เคียงกันมากขึ้น เพราะหากครูยังมีความคิดเดิมๆ การให้คำปรึกษาอาจจะไกลตัวนักเรียนเกินไป เกิดความไม่เข้าใจ ไม่ชอบใจ และปิดกั้นโอกาสในการขอคำปรึกษา

“มีตัวอย่างจากนักเรียนที่ไม่เคยรู้จักกับครูแนะแนว ไม่เข้าเรียนกับครูแนะแนว แต่เมื่อได้ปรึกษาและพูดคุยกันก็เพิ่มความเข้าใจมากขึ้น ทำให้ตัดสินใจในหลาย ๆ เรื่องได้โดยไม่ลังเล อยากฝากบอกว่า อยากให้คุณครูทุกท่านเปิดใจยอมรับกับความคิดของนักเรียนที่เปลี่ยนไปตามยุคปัจจุบัน ให้เรียนรู้การปรับตัวของนักเรียน และทำความเข้าใจบริบทการให้คำปรึกษาอย่างทันสมัย”

อาจารย์สุดสวาท คำแพง กศน. เขตบางกะปิ กล่าวว่า ครูแนะแนวใน กศน. ต้องมีความกระตือรือร้นในการพัฒนาตัวเองอยู่ตลอดเวลาเพราะนักเรียนที่มาเรียนนั้นมีความหลากหลาย ทั้งด้านความคิดและการแสดงออก เวลาเรียนก็มีความแตกต่างจากโรงเรียนทั่วไป คือเรียนวันอาทิตย์วันเดียว ทำให้เห็นถึงความมีวินัยและความมุ่งมั่นอยากเรียนจบของผู้เรียนทุกคน



“การศึกษานอกระบบก็เช่นเดียวกับการเรียน ม.รามคำแหง คือเป็นการเปิดโอกาสให้ทุกคนได้เรียนหนังสือ จึงเป็นเรื่องง่ายต่อการทำความเข้าใจด้านการเรียนต่อ เพราะมีช่องทางการฟังบรรยายหลายช่องทาง แต่ถ้าไม่มีความตั้งใจ ไม่มีวินัย ก็ไม่สามารถหาความรู้จากการเรียนได้ ด้านอาจารย์แนะแนวก็ต้องมีความรู้ด้านวิชาการ เอาใจใส่ผู้เรียนทั้งในห้องและนอกห้อง โดยคอยให้คำแนะนำและอยู่เคียงข้างผู้เรียนเสมอ”



อาจารย์สุนันท์ สวงสวัสดิ์ โรงเรียนเซนต์ดอมินิก กล่าวว่า การแนะแนวการเรียนที่ดีที่สุดคือให้ผู้เรียนได้สัมผัสกับสิ่งที่อยากเรียนรู้ สนับสนุนให้นักเรียนได้ไปงานโอเพ่นเฮ้าท์ตามมหาวิทยาลัยต่าง ๆ คณะต่าง ๆ และแนะนำให้นักเรียนได้คิดเพื่อตัดสินใจเลือกสิ่งที่ดีที่สุดให้แก่ตนเอง

“ในช่วงปีที่ผ่านมา การระบาดของโรคโควิด-19 ทำให้เราต้องใช้ชีวิตแบบ new normal ทางมหาวิทยาลัยต่าง ๆ จึงจัดโอเพ่นเฮ้าท์ออนไลน์ นักเรียนสามารถดูผ่านอินเทอร์เน็ตได้ ทำให้ข้อมูลจากหลากหลายมหาวิทยาลัยมากขึ้น และนักเรียนในระดับชั้น ม.ปลายหลายคน ก็ค้นหาความชอบของตัวเองด้วยการเรียนฟรีดริ ม.รามคำแหง บางคนเรียนเพราะตัดสินใจได้แล้ว และต้องการร่นเวลาเรียนของตัวเอง ครูแนะแนวจึงคอยติดตามและให้คำปรึกษาเกี่ยวกับการเรียนควบคู่กันสองสถาบัน และช่วยให้ผู้เรียนตัดสินใจการเรียนในอนาคตได้ง่ายขึ้น”

อาจารย์พิมพ์รัตน์ สุกใส โรงเรียนเบญจมมหาราช จ.อุบลราชธานี กล่าวว่า การแนะแนวคือการชี้แนะทางตามความชอบของผู้เรียน ให้เลือกและตัดสินใจได้ตรงกับความสามารถ แต่ละคนมีศักยภาพในตัวอยู่แล้ว คุณครูแนะแนวจึงต้องอัปเดตข่าวสารและทันสมัยอยู่เสมอ เพราะแนวคิดเปลี่ยนไปจากเมื่อก่อน คำแนะนำเดิม ๆ อาจใช้ไม่ได้กับสังคมปัจจุบัน จึงต้องเรียนรู้ทุกบริบทในสังคม ให้ก้าวทันความคิดและความต้องการของนักเรียนยุคใหม่



“การสัมมนาในวันนี้มีความประทับใจมาก ผู้จัดงานให้การต้อนรับอย่างอบอุ่น วิทยาการได้ให้เกร็ดความรู้การเข้าใจเข้าใจผู้เรียนมากขึ้น และได้ข้อมูลในการแนะนำการเรียนฟรีดริสำหรับนักเรียน ม.ปลาย ซึ่งมีนักเรียนจำนวนมากให้ความสนใจอยู่ พร้อมให้นักเรียนได้หาความสนใจของตัวเองและเลือกเรียนคณะที่ตรงกับความสามารถของเขา”



อาจารย์บุษรา คมจิตร กศน. อำเภอกุดชุม จ.ยโสธร กล่าวว่า การแนะแนวผู้เรียนจะมีความแตกต่างไปตามยุคสมัย บริบทของตัวเด็กมีส่วนให้อาจารย์แนะแนวต้องพัฒนาตัวเองให้เข้าใจความคิดของเด็กมากขึ้น ด้วยสภาพห้องเรียนที่มีผู้คนหลากหลาย แตกต่างด้านการเป็นอยู่ ความตั้งใจที่แตกต่างกัน ส่วนใหญ่แล้วผู้เรียน กศน.มักเป็นเด็กที่หลุดจากระบบทั่วไป แต่หลายคนก็ตั้งใจเรียนเพื่อให้งบการศึกษาตามระบบ และนักเรียนจำนวนมากเลือกเรียนต่อที่ ม.รามคำแหง

“อาจารย์มีโอกาสพบกับผู้เรียนอย่างเป็นทางการในช่วงปฐมนิเทศ และได้พบบ้างในวันเรียนตามปกติในฐานะครูแนะแนวก็จะช่วยให้คำแนะนำในการเลือกคณะที่สอดคล้องกับความต้องการ โดยสอบถามถึงเป้าหมายในการเรียน และสิ่งที่คาดหวังหลังเรียนจบ เพราะอาจารย์ทุกคนพร้อมสนับสนุนให้ศิษย์ได้เรียนจบ สามารถมีงานทำ และใช้ชีวิตในสังคมได้อย่างปกติสุข”

อาจารย์บัณฑิต โพธิ์คะนุช วิทยาลัยเทคโนโลยีเกษมสันต์บริหารธุรกิจ กล่าวว่า สิ่งสำคัญในการแนะแนวผู้เรียน คือต้องรู้ว่าผู้เรียนมีความชอบในสิ่งใด มีความสนใจด้านไหน และมีเป้าหมายที่อยู่ใจหรือไม่ ส่วนใหญ่แล้วผู้เรียนในวิทยาลัย มีความต้องการทำงานควบคู่กับการเรียน อาจารย์จึงต้องมีข้อมูลการเรียนรู้ต่อให้เหมาะสมกับผู้แต่ละคน



“ม.รามคำแหงคือมหาวิทยาลัยตัวเลือกแรกสำหรับการเรียนควบคู่กับการทำงาน ด้วยชื่อเสียงและความน่าเชื่อถือที่มากอยู่แล้ว การแนะแนวด้านสถาบันจึงไม่ใช่เรื่องยาก ครูจึงมุ่งเน้นไปที่ตัวหลักสูตร คณะ สาขา ที่ตรงกับความต้องการของผู้เรียน และให้กำลังใจเมื่อผู้เรียนตัดสินใจเรียบร้อยแล้ว โดยให้นักถึงความตั้งใจอยากเรียนจบ มีความพยายามให้มาก ๆ และแบ่งเวลาการเรียนและทำงานให้เหมาะสม”

คณะผู้จัดทำข่าวรามคำแหงออนไลน์

เจ้าของ มหาวิทยาลัยรามคำแหง

บรรณาธิการ ผศ.ลีนา ลิมอภิชิต

ผู้ประสานงานข้อมูลสารสนเทศ นางรัชณี โคตรพรหม

บรรณาธิการผู้ช่วย

กองบรรณาธิการ

ช่างภาพ

ฝ่ายศิลป์และออกแบบจัดหน้า

รศ.วาริตา พลายบัว

น.ส.พรรณวรา เพิ่มพูล

นายภาณุพงศ์ พิงโธสง

นายสันติ เทศสีแดง

อาจารย์อภิลิธี ศุภกิจเจริญ

นางสาวณัฐษา อรพินท์

นางสาวณัฐษา อรพินท์

นายสุภชัย อวนศรี

นางสาวณัฐษา อรพินท์

นางสาวณัฐษา อรพินท์

นางสาวณัฐษา อรพินท์

นางสาวณัฐษา อรพินท์

นางสาวณัฐษา อรพินท์

นางสาวณัฐษา อรพินท์

นางสาวณัฐษา อรพินท์

นางสาวณัฐษา อรพินท์

นางสาวณัฐษา อรพินท์

นางสาวณัฐษา อรพินท์

นางสาวณัฐษา อรพินท์

นางสาวณัฐษา อรพินท์

สำนักหอสมุดกลางม.ร. เพิ่มสิทธิ์การยืม-คืนฯ (ต่อจากหน้า 1)

และตำราเรียนม.ร. หนังสือสารรอง และวิทยานิพนธ์ 10 เล่ม/15 วัน และบริการระหว่างห้องสมุด หนังสือทั่วไป 30 เล่ม/30 วัน และตำราเรียนม.ร. หนังสือสารรอง และวิทยานิพนธ์ 30 เล่ม/30 วัน

สำหรับ ทรัพยากรสารสนเทศอื่น ที่สำนักหอสมุดกลางให้ยืมได้ ให้เป็นไปตามความเหมาะสมตามหลักเกณฑ์ที่ฝ่ายบริการสารสนเทศกำหนด และการยืมทรัพยากรสารสนเทศของสำนักหอสมุดกลางทุกครั้ง ผู้ใช้บริการต้องมาติดต่อดำเนินการเอง พร้อมบัตรประจำตัว รวมทั้งเมื่อครบกำหนดระยะเวลาการยืม ผู้ยืมสามารถยืมต่อได้อีก 1 ครั้ง เท่ากำหนดระยะเวลาที่ตนเองมีสิทธิ์ยืม ทั้งนี้ กรณีที่ผู้ยืมมีสิทธิ์ยืมได้มากกว่า 1 สถานภาพ ให้ใช้สิทธิ์ยืมได้เพียงสถานภาพเดียว

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมที่ สำนักหอสมุดกลาง โทร. 0-2310-8636 หรือที่ www.lib.ru.ac.th

ม.รามฯ ดันคณาจารย์ปรับหลักสูตรฯ (ต่อจากหน้า 1)

และผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับรายวิชา” มีวัตถุประสงค์เพื่อให้คณาจารย์มีความรู้ความเข้าใจ สามารถเขียนผลลัพธ์การเรียนรู้ และวางแผนเป้าหมายของหลักสูตร ตามแนวทาง Outcome-Based Education ได้ โดยการอบรมครอบคลุมการเขียนผลลัพธ์ด้านความรู้ไปใช้ในการจัดทำหลักสูตรเพื่อปรับปรุงหลักสูตรพัฒนาบัณฑิตที่มีสมรรถนะตามความต้องการของสังคมและประเทศชาติได้

โอกาสนี้ ผศ.วุฒิศักดิ์ ลาภเจริญทรัพย์ กล่าวว่าแวดวงการศึกษาไทยให้ความสำคัญกับการเรียนรู้โดยมุ่งเน้นที่ผลลัพธ์เป็นอย่างมาก โดยเฉพาะในยุคปัจจุบันซึ่งเป็นยุคที่ข้อมูลข่าวสารท่วมท้นและสามารถเข้าถึงได้ง่าย คณาจารย์และผู้รังสรรค์หลักสูตรจึงต้องเร่งมือดำเนินการจัดทำหลักสูตร โดยเริ่มจากการมีความรู้ความเข้าใจในหลักสูตรและวัตถุประสงค์ของหลักสูตรอย่างถ่องแท้ เพราะหลักสูตรเปรียบเสมือนหัวใจหรือเครื่องมือสำคัญในการสร้างบัณฑิตให้มีความรู้ทักษะ ประกอบเป็นคุณสมบัติที่ครบถ้วนตามเป้าหมายของหลักสูตรในศาสตร์นั้นๆ

“ประเทศไทยมีนักวิจัย นักวิชาการที่มีศักยภาพจำนวนมาก ซึ่งกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม มีนโยบายที่มุ่งเน้นนำมันสมองของประเทศเหล่านี้ มาสร้างสรรค์ให้เกิดประโยชน์ต่อสังคมภาพรวมมากที่สุด ดังนั้นในการเรียนการสอนระดับอุดมศึกษาที่เมื่อมี Outcome-Based Learning แล้ว ก็ต้องมี Expected Learning ด้วย ผู้บริหารต้องทำความเข้าใจและให้ความสำคัญ ด้านคณาจารย์ต้องรับไม่ต่อเพื่อให้เกิดผลลัพธ์ตามเป้าหมายอย่างเป็นรูปธรรม”

ม.รามฯ จับมือสถาบันอนุญาโตตุลาการฯ (ต่อจากหน้า 1)



โอกาสนี้ ผู้ช่วยศาสตราจารย์วุฒิศักดิ์ ลาภเจริญทรัพย์ รักษาการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยรามคำแหง กล่าวว่า มหาวิทยาลัยรามคำแหง มีสาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติส่วนภูมิภาค 23 จังหวัด ทั่วประเทศ ยินดีให้ความร่วมมือด้านวิชาการที่เป็นประโยชน์กับทุกภาคส่วน ซึ่งการลงนามความร่วมมือทางวิชาการครั้งนี้ ถือเป็นความร่วมมือที่ดียิ่งที่ได้ร่วมให้ความรู้ด้านกฎหมายอนุญาโตตุลาการแก่นักธุรกิจในพื้นที่จังหวัดภูเก็ตและจังหวัดใกล้เคียง เพื่อช่วยให้นักธุรกิจมีทางออกเมื่อเกิดข้อพิพาททางธุรกิจ โดยยุติข้อพิพาททางธุรกิจโดยใช้อนุญาโตตุลาการแทนการดำเนินการฟ้องร้องคดีสู่ศาล

สำหรับการลงนามความร่วมมือในครั้งนี้ จัดขึ้นเพื่อเป็นการส่งเสริมและสนับสนุนความร่วมมือในการดำเนินงานด้านการระงับข้อพิพาททางเลือก การเสริมสร้างการรับรู้ในด้านที่เกี่ยวข้อง ซึ่งทั้ง 4 ฝ่ายร่วมมือกันส่งเสริมให้ใช้กลไกในการระงับข้อพิพาท โดยวิธีการระงับข้อพิพาทและกระบวนการอนุญาโตตุลาการ ที่เกิดขึ้นกับสมาชิกหน่วยงาน องค์กร ที่เกี่ยวข้อง โดยสถาบันอนุญาโตตุลาการจะเป็นผู้เตรียมความพร้อมในการระงับข้อพิพาทให้กับสมาชิก ร่วมกันจัดอบรมสัมมนา ให้ความรู้ สนับสนุน และส่งเสริมให้มีการแลกเปลี่ยนข้อมูลข่าวสารหรือองค์ความรู้ต่างๆ อันเนื่องเกี่ยวกับการระงับข้อพิพาททางเลือก ตลอดจนส่งเสริม สนับสนุนการประชาสัมพันธ์การระงับการพิพาททางเลือกในช่องทางต่างๆ ด้วย

นอกจากนี้ ภายในงานมีการบรรยายพิเศษ เรื่อง “ยุติข้อพิพาทธุรกิจ ด้วยการให้การระงับข้อพิพาททางเลือก (ADR)” โดย ผู้ช่วยศาสตราจารย์สิทธิโชค ภูริสินสิทธิ์ รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง เป็นวิทยากร และมีนักธุรกิจ นักกฎหมายจากจังหวัดภูเก็ตและจังหวัดใกล้เคียง ร่วมฟังการบรรยายเป็นจำนวนมาก

ม.รามคำแหง เดินหน้านโยบาย No Gift Policy (ต่อจากหน้า 1)

“ผมใคร่ขอความร่วมมือจากประชากรชาวรามคำแหง ในการปฏิบัติตามนโยบาย No Gift Policy ด้วยการไม่มอบของขวัญทุกชนิดแก่อธิการบดีและผู้บริหาร หากท่านประสงค์จะอวยพรหรือส่งความสุขในเทศกาลปีใหม่ ขอให้ส่งความปรารถนาดีดังกล่าวผ่าน

ม.ร.รับ ป.โท บริหารธุรกิจ Advanced Program อภัยธานี

โครงการบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต (Advanced Program) คณะบริหารธุรกิจ เปิดรับสมัครนักศึกษาใหม่ระดับปริญญาโท วิชาเอกการจัดการ จังหวัดอุทัยธานี รุ่นที่ 2 ภาคเรียนที่ 2 ปีการศึกษา 2563 รับสมัครบัดนี้ - 17 มกราคม 2564

หลักสูตร 40 หน่วยกิต แผน ข ไม่ทำวิทยานิพนธ์ เรียนระบบ Block Course บรรยายสดทุกสัปดาห์ เรียนวันอาทิตย์ (วันเดียว) เวลา 08.30-18.30 น. ณ สาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดอุทัยธานี ค่าธรรมเนียมการศึกษาตลอดหลักสูตร รวมศึกษาฐานในประเทศ 179,000 บาท (แบ่งชำระ 8 งวด) คัดเลือกโดยการสอบสัมภาษณ์ และประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์สอบสัมภาษณ์ วันที่ 25 มกราคม 2563

ผู้สนใจดาวน์โหลดใบสมัครที่ www.advanced-mba.ru.ac.th สมัครทางอินเทอร์เน็ต หรือสมัครด้วยตนเอง ณ สำนักงานโครงการฯ อาคารสุขโขทัย ชั้น 3 ห้อง 309A มหาวิทยาลัยรามคำแหง (หัวหมาก) โทร.02-310-8591-2, 085-043-5665, 089-487-4838 หรือ ณ สาขาวิทยบริการฯจังหวัดอุทัยธานี โทร. 089-566-7770, 056-980-567

ม.ร.คัดเลือกตัวแทนเข้าประกวด สุนทรพจน์อุดมศึกษา

กองกิจการนักศึกษา เปิดรับสมัครนักศึกษาที่กำลังศึกษาระดับปริญญาตรี อายุไม่เกิน 30 ปี เพื่อคัดเลือกเป็นตัวแทนของมหาวิทยาลัยรามคำแหง เข้าร่วมประกวดสุนทรพจน์อุดมศึกษาเฉลิมพระเกียรติพระบรมราชจักรีวงศ์ ครั้งที่ 3 ประจำปี 2563 ซึ่งถ้วยพระราชทานพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ถวายงานผ่านภาษา “ตามรอยพระยุคลบาทช่วยชาติได้อย่างไร” รอบคัดเลือก กรุงเทพมหานคร ในวันที่ 30 มกราคม 2564 ณ มหาวิทยาลัยสยาม

นักศึกษาที่สนใจ สมัครและสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ งานบริการและสวัสดิการนักศึกษา อาคารกิจกรรมนักศึกษา ชั้น 2 โทร.02-310-8076 ภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2563

บัตรอวยพร หรืออวยพรผ่านสื่อสังคมออนไลน์แทน ทั้งนี้ เพื่อเป็นการแสดงเจตนารมณ์ที่เข้มแข็งในการต่อต้านการคอร์รัปชันทุกประเภท และร่วมกันสร้างค่านิยมความสุจริต โปร่งใส แก่องค์กร ซึ่งเป็นสถาบันการศึกษาที่ผลิตบัณฑิตที่มีความรู้ คู่คุณธรรม ออกไปปรับใช้สังคมและประเทศชาติ มาตลอดระยะเวลา 49 ปี ผมขอขอบคุณในความร่วมมือของทุกท่านมา ณ โอกาสนี้”